
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 42 DEL 06/06/2024 
 
OGGETTO: QUESTIONI INERENTI IL PERSONALE: ASSUNZIONE, A TEMPO DETERMNINATO, DI N.1 

ELETTROMECCANICO MEDIANTE SCORRIMENTO DI GRADUATORIA DI CONCORSO PUBBLICO 
 
L’anno 2024 addì 6 del mese di Giugno alle ore 12.05, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 04/06/2024, 
prot. n. 4021; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori X  

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori  X 

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. n. 6/2008 (Legge quadro in materia di Consorzi di Bonifica), in particolare il comma 4 dell’art. 34 
“Personale e uffici dei Consorzi”, che recita “L’accesso al lavoro avviene mediante procedure selettive pubbliche ovvero 
mediante avviamento per chiamata numerica, nel rispetto dei principi vigenti per le pubbliche amministrazioni”;  

VISTO l’art. 9 “Funzioni del Consiglio di Amministrazione” del vigente Statuto consortile;  

VISTA la D.G.R. n. 18/33 del 18.05.2023 titolata “Aggiornamento della disciplina generale in materia di assunzione di 
personale da parte dei Consorzi di Bonifica”, con la quale sono state apportate modifiche alle direttive in materia di 
personale dei Consorzi di Bonifica in precedenza emanate dall’Amministrazione regionale;  

VISTO il Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) adottato dal Consiglio dei Delegati con Deliberazione n. 2 del 02.04.2022, approvato dall’Organo Regionale 
di controllo con provvedimento n. 2602 del 17.02.2022, dal quale si rileva, tra l’altro, che l’organico dell’Ente  
prevede di n. 3 operai specializzati con la qualifica di elettromeccanico impiantista a T.I. (area B, parametro 132 del 
vigente C.C.N.L.) e n.1 operaio specializzato con qualifica di elettromeccanico a T.I. (Area C, parametri C118-127);  

VISTO il Piano Annuale delle Assunzioni 2024 (PIAS), approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con 
deliberazione n. 2 del 18.01.2024 (resa esecutiva con provvedimento dell’Organo di controllo regionale n.3847 del 
07.02.2024); 

PREMESSO che: 

- in esecuzione della deliberazione di questo Consiglio di Amministrazione n. 99 del 07/12/2022 (resa esecutiva 
dall’Organo Regionale competente con provvedimento n.25682 del 16/12/2022) con determinazione del Direttore 
Generale dell’Ente n.37 del 03/10/2023 è stato indetto un concorso pubblico per l’assunzione, con contratto a tempo 
pieno e determinato, per un periodo di 12 mesi, prorogabili di ulteriori 12 mesi e fino ad un massimo di 24 mesi, di 
un operaio specializzato con la qualifica di elettromeccanico, da inquadrare nell’area C – parametro 118 di cui al 
C.C.N.L. per i dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario; 

- con determinazione del Direttore Generale dell’Ente n. 2 del 29.01.2024, è stata approvata la graduatoria finale 
della selezione pubblica in premessa, avente validità triennale dalla data della sua approvazione, dalla quale si rileva 
che sono risultati idonei n.2 candidati; 

- con deliberazione di questo Consiglio di Amministrazione n.6 del 30.01.2024, preso atto dell’esito della richiamata 
selezione pubblica, è stata disposta l’assunzione del candidato classificatosi al primo posto della suddetta 
graduatoria, per il periodo di 12 mesi, prorogabili di ulteriori 12 mesi; 

DATO ATTO che, attraverso la predetta assunzione è stato possibile colmare, almeno in parte, il previgente deficit di 
personale addetto alla gestione degli impianti consortili, atteso che su n.3 elettromeccanici impiantisti a T.I. e n. 1 
elettromeccanico a T.I. previsti nel P.O.V., risultavano impiegati a quella data n. 2 elettromeccanici impiantisti a T.I 
oltre n. 1 elettromeccanico assunto a T.D. con la sopra richiamata deliberazione;  

CONSIDERATO che, come rappresentato dal Direttore Generale, il numero attuale delle unità lavorative a T.I. e a T.D., 
pari complessivamente a 3 unità, appare del tutto insufficiente a svolgere, adeguatamente ed in sicurezza, nei 
prossimi mesi, tutte le attività loro affidate nei 3 distretti irrigui principali in cui si articola il comprensorio consortile 
(denominati “Cedrino”, “Posada” e “Media Valle del Tirso”), riguardanti, in estrema sintesi: 

- La manutenzione, gestione e controllo di n. 8 impianti di sollevamento, delle relative apparecchiature 
elettriche ed elettromeccaniche, comprese quelle ubicate nei punti di presa e/o di accumulo (si rileva che gli 
impianti ricadenti nel distretto del Posada, non attualmente utilizzabili a fini irrigui a causa della gravissima 
situazione di deficit idrico ivi presente, sono tuttora gestiti continuativamente dal Consorzio, h24, per 
assicurare i fabbisogni idrico-sanitari di tutti i centri abitati ivi esistenti); 

- la manutenzione, gestione e controllo delle apparecchiature elettriche ed elettromeccaniche di n.2 dighe: la 
diga ‘Minghetti’, sul Rio Istitti in agro di Lula (NU) e la diga ‘Saruxi’ in agro di Sedilo (OR); 

- la manutenzione e gestione di tutte le apparecchiature elettriche (di sezionamento, controllo, regolazione e 
misura) che, installate nei nodi principali delle reti consortili, consentono il controllo e la gestione di tutto il 
sistema irriguo a servizio dei n.3 distretti in cui si articola il comprensorio consortile; 

- la manutenzione e gestione degli impianti elettrici di tutte le n. 5 sedi dell’Ente (principale e periferiche); 

SENTITO il Dirigente dell’Area agraria-tecnica e gestionale ing. Ignazio Lampis, che evidenzia la necessità e l’estrema 
urgenza di colmare la attuale carenza di personale da adibire alla gestione dei suddetti impianti assumendo, seppure 
a T.D., un ulteriore operaio specializzato avente almeno la qualifica di elettromeccanico (Area C, parametro 118 del 
vigente C.C.N.L.) avvalendosi, per scorrimento, della graduatoria concorsuale di cui sopra è cenno, quantunque, nel 
POV, la figura professionale mancante sia quella di rango superiore, costituita dall’elettromeccanico impiantista a T.I. 
(Area B, parametro 132)  e ciò perché la tempistica necessaria per espletare le procedure concorsuali  pubbliche per 
l’assunzione di quest’ultima figura è incompatibile con l’esigenza di fare immediato fronte alle attuali esigenze 
gestionali, fortemente condizionate anche dalla situazione di grave emergenza idrica presente nel distretto del 
Posada che costringe oggi a continue regolazioni degli impianti esistenti per continuamente modulare e controllare 
le portate erogate dagli impianti consortili, peraltro svolgendo attività essenziali per assicurare approvvigionamenti 



 2  

 

idro-sanitari essenziali per il comparto civile; 

DATO ATTO che il bando del concorso pubblico in precedenza richiamato stabiliva espressamente, all’art.9 
Graduatoria: 

- la validità della graduatoria per il periodo di tre anni, dalla data della sua approvazione; 
- la facoltà del Consorzio, ricorrendone la necessità, di utilizzare detta graduatoria, durante il periodo di 

efficacia, in applicazione dei principi di economicità, celerità, efficienza ed efficacia dell'azione 
amministrativa, per eventuali ulteriori assunzioni a tempo determinato nella medesima categoria e profilo 
professionale; 

SENTITO il Direttore Generale dell’Ente che, per le motivazioni sopra illustrate, propone l’assunzione, a tempo pieno 
e determinato per il periodo dodici mesi eventualmente prorogabile fino ad un periodo complessivo massimo di 
ventiquattro mesi, di n.1 unità operaia con la qualifica di elettromeccanico mediante scorrimento della graduatoria 
definitiva del concorso in premessa; 

VERIFICATO che nel Bilancio di Previsione 2024 vi è la disponibilità finanziaria necessaria per sostenere i costi per 
l’assunzione di detta ulteriore unità lavorativa e che detti costi non compromettono l’equilibrio finanziario dell’Ente 
né incidono sui limiti della sostenibilità dei tributi a carico dei consorziati; 

SENTITI gli interventi del Presidente e dei Consiglieri; 

VISTA la graduatoria del concorso in premessa, in corso di validità, dalla quale risulta che il concorrente Sig. Cossu 
Francesco, classificatosi al secondo posto, risulta idoneo con il punteggio complessivo pari a 73/100 punti; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra illustrate, di disporre l’assunzione, a tempo pieno e determinato per il periodo 
dodici mesi eventualmente prorogabile fino ad un periodo complessivo massimo di ventiquattro mesi - mediante 
scorrimento della graduatoria definitiva del concorso in premessa, approvata con determinazione del Direttore 
Generale dell’Ente n. 2 del 29.01.2024 - del Sig. Cossu Francesco, classificatosi al secondo posto e risultato idoneo; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale, sentito il Dirigente dell’Area agraria-tecnica e gestionale; 

Con votazione unanime per alzata di mano;  

D E L I B E R A 
1) di disporre l’assunzione, a tempo pieno e determinato, per il periodo dodici mesi eventualmente prorogabile fino 
ad un periodo complessivo massimo di ventiquattro mesi - mediante scorrimento della graduatoria definitiva del 
concorso in premessa, approvata con Determinazione del Direttore Generale dell’Ente n. 2 del 29.01.2024 -  del Sig. 
Cossu Francesco, classificatosi al secondo posto, con qualifica di elettromeccanico, da inquadrare nell’Area C, 
parametro 118, di cui all’art.2 del CCNL e da impiegare nel Settore ‘Tecnico gestionale ed agrario’; 

2) di dare atto che l’instaurazione del rapporto di lavoro con la suddetta unità lavorativa, la cui stipula è subordinata 
all’esecutività del presente atto, sarà regolato da apposito contratto individuale di lavoro da stipularsi all’esito 
positivo della visita preassuntiva prevista dal d.lgs. n. 81/2008 e s.m. e i., art. 41, comma 2, lett. e-bis, in conformità e 
nel rispetto del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dai Consorzi di Bonifica e di miglioramento fondiario; 

3) di trasmettere – ai sensi degli artt. 40 e 41 della L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. – la presente deliberazione all’Organo di 
controllo dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e R.A.P. della Regione Autonoma della Sardegna per gli 
adempimenti di competenza; 

4) di dare atto che la presente assunzione ha carattere di urgenza ed ha la finalità precipua di assicurare all’Ente, in 
tempi oltremodo brevi, un numero complessivo di operai specializzati (aventi la qualifica di elettromeccanici 
impiantisti ovvero di elettromeccanici) pari a quella prevista nel vigente P.O.V. e che possano utilmente provvedere 
alla gestione degli impianti consortili nei prossimi mesi pari;   

5) di dare mandato agli Uffici dell’Ente perché provvedano ai successivi adempimenti volti all’assunzione di detta 
unità lavorativa; 

6) di dare atto che la presente Deliberazione sarà pubblicata all’Albo pretorio consortile, ai sensi dell’art. 35 della L.R. 
n. 6/2008 e s.m. e i. 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 13/06/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


